

Riktlinjer för förordnande av offentligt biträde

ALLMÄNT

Förvaltningsrätten i Växjö för en förteckning över personer som åtar sig uppdrag som offentliga biträden i mål som handläggs av förvaltningsrätten. Förteckningen är avsedd att vara ett hjälpmedel för fördelningen. Förvaltningsrätten har ingen skyldighet att ha förordnandelistor men har valt att ha sådana som ett internt arbetsredskap. Beslut att föra upp eller avföra personer från listan är inte överklagbart.

Syftet med förordnandelistorna är att vara ett hjälpmedel för att rätten på ett objektivt sätt ska kunna sprida antalet uppdrag över tid. Om den som har rätt till biträde begär att en viss person ska förordnas tillämpas inte listan. Det kan även i andra fall finnas skäl att frångå listan.

En beslutsfattare är alltid fri att bedöma att en person inte är lämplig för ett visst uppdrag trots att personen finns upptagen på den aktuella listan eller att en person är lämplig trots att personen inte förekommer på listan.

ATT BLI UPPSATT PÅ LISTAN

Den som är intresserad av att bli förordnad som offentligt biträde får anmäla detta till domstolen.

För att föras upp på listan ställs vissa krav. Vederbörande bör ha anknytning till förvaltningsrätten i form av mottagningskontor inom förvaltningsrättens domkrets och kommer att debitera tidspillan och utlägg för reskostnad från det kontor som är närmast beläget förvaltningsrätten. Verksamhetsorten ska framgå av Advokatsamfundets hemsida,

egen hemsida eller kunna styrkas på annat sätt. Den som vill bli upptagen på listan ska därutöver kunna nås per telefon eller e-post för snabbt besked om det aktuella uppdraget kan tas och även i övrigt använda och bevaka e-post.

Om ansökan om att föras upp på förteckningen kommer från en advokat som arbetar på ett advokatkontor inom förvaltningsrättens domkrets och som inte tidigare förklarats olämplig ska denne föras upp på förteckningen.

För biträdande jurister ska en ansökan även innehålla den erfarenhet som personen har av aktuellt målområde för att kunna föras upp på listan. Om ansökan kommer från annan jurist ska en lämplighetsprövning utföras. För att anses lämplig ska den sökande kunna styrka att denne har juristexamen, erfarenhet inom de målområden där denne önskar få förordnanden och en ansvarsförsäkring.

Det är upp till den som anmäler intresse för att sättas upp på listorna att presentera underlag för bedömning av sin lämplighet. Förvaltningsrätten efterforskar inte referenser. Den som vill uppge en referens ska ange namn och kontaktuppgifter. Domarna på förvaltningsrätten ges möjlighet att yttra sig över anmälan. Därefter görs en lämplighetsbedömning av lagmannen.

FÖRORDNANDE AV BITRÄDEN

När förvaltningsrätten förordnar offentliga biträden i mål är utgångspunkten att domstolen på ett sakligt och objektivt sätt ska fördela uppdragen jämnt över tid bland de jurister i domstolens verksamhetsområde som vill ha och är lämpliga för sådana uppdrag. Förvaltningsrätten tillämpar närhetsprincipen, vilket innebär att huvudmannens bostadsort styr vem som tillfrågas. Den enskilde ska biträdas av en advokat eller jurist som kan närvara personligen. Uppdragslistan är ett hjälpmedel som är avsett att underlätta denna fördelning. Vid fördelningen räknas inte med uppdrag/förordnande som lämnas efter begäran av den enskilde. Om någon tackar nej till ett förordnande eller inte går att nå eller svar inte kan lämnas på en förfrågan, räknas detta som att personen har fått ett uppdrag.

Undantag från jämn fördelning

Förvaltningsrätten behöver inte ha en slumpmässig eller helt jämn fördelning av uppdragen i varje enskilt mål. Undantag från jämn spridning av förordnande till anmälda jurister kan göras när t.ex. följande förutsättningar finns

- när parten har önskat en viss person,
- när en person tidigare har varit förordnad i mål som rör samma person och fråga,
- när målet kräver ett offentligt biträde som har särskild erfarenhet eller kompetens av betydelse inom ett område
- när det i brådskande fall kan vara svårt att få tag på en person att förordna, t.ex. sen eftermiddag eller under semestertider
- när viss person är bara intresserad av att åta sig visst antal uppdrag eller uppdrag av visst slag

SÄRSKILT OM OFFENTLIGT BITRÄDE FÖR BARN

Till offentligt biträde för barn får enligt 39 § LVU endast den förordnas som på grund av sina kunskaper och erfarenheter och även i övrigt är särskilt lämplig för uppdraget. Det är den som vill förordnas som har bevisbördan för att han eller hon uppfyller kraven. Den som vill komma i fråga för förordnanden för unga i LVU-mål ska beskriva vad som gör att han eller hon anser att lämplighetskraven uppfylls. Advokater bör som huvudregel anses uppfylla kraven på kompetens och erfarenhet. Även andra jurister som saknar advokattitel men som har relevant yrkeslivserfarenhet, t.ex. som offentligt biträde i förvaltningsdomstol, som företrädare för barn och unga i andra processuella sammanhang eller genom annat relevant arbete på en advokatbyrå eller en juristfirma där man regelbundet biträder barn och unga i LVU-mål kan vara erfarenhet av betydelse för att föras upp på listan. Om rätten inte anser sig ha tillräckligt underlag för att kunna bedöma lämpligheten ska den sökande beredas tillfälle att komplettera sin ansökan.

ATT BLI AVFÖRD FRÅN LISTAN

Den som inte längre önskar vara uppförd på förvaltningsrättens listor har rätt att, efter anmälan, omedelbart bli avförd.

Kritik från huvudmän, domstol och andra myndigheter eller rättens personal kan leda till att en person tas bort från förordnandelistorna. Detsamma gäller meddelade disciplinpåföljder från Advokatsamfundet. Om synpunkter inkommer från parter i målen eller om det finns anledning för domstolens egen personal att vidareförmedla att ett offentligt biträde inte har skött sitt uppdrag på ett tillfredsställande sätt ska sådan information vidarebefordras respektive skrivas ner, och lämnas till administrationen för vidare hantering. Detsamma gäller om det uppmärksammas att en jurist vid flera tillfällen har nekat till uppdrag eller inte svarat. Vid inkomna synpunkter bör det kontrolleras med övriga medarbetare som haft det offentliga biträdet förordnat i mål det senaste året hur personen skött sitt uppdrag. Bedömer lagmannen därefter att det finns anledning att gå vidare ska den som saken gäller ges tillfälle att bemöta inkommen kritik innan beslut fattas. Det ankommer därefter på lagmannen att besluta om inkomna synpunkterna är tillräckliga eller inte tillräckliga för att avföra biträdet från listan. Beslutet kan inte överklagas.

ÖVRIGT

Ändrade förutsättningar, ändrade kontaktuppgifter liksom förhinder att under viss tid att åta sig uppdrag ska omgående anmälas till förvaltningsrätten. Varje jurist som är uppförd på uppdragslistan ansvarar själv för att uppgifterna i listan är aktuella.